Дело № 5-64-28-568/2023
УИД 26MS0151-01-2023-000194-87
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

04 марта 2024 года
                                      город Ставрополь

Мировой судья судебного участка № 5 Октябрьского района города Ставрополя Кошманова Т.П., временно исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 6 Октябрьского района г. Ставрополя,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении индивидуального предпринимателя:

Соленова А.А., № года рождения, уроженца №, гражданина Российской Федерации, работающего 3, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: №,
привлекаемого за совершение правонарушения, предусмотренного по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ,

установил:

Соленов А.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ – нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Так, № в 23 часов 10 минут по адресу: №       Соленов А.А. через продавца Клисову А.Ю. осуществил продажу одной бутылки игристого вина «Дербентское» в стеклянной бутылке объемом 0,75 л. с содержанием алкоголя 12,5% по цене 286 рублей, чем допустил  нарушения требований ч. 9 ст. 16 Федерального Закона № 171-ФЗ от 22.11.1995г.

В судебном заседании Соленов А.А. не присутствовал, извещался судом по адресу регистрации, что подтверждается сведениями о вручении извещения согласно почтовому отслеживанию ФГУП «Почта России».

Физическое лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места регистрации поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения (абз.2 п.6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации»).

Кодекс об административных правонарушениях Российской Федерации не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).

Исходя из положений ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого составлен протокол, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

Руководствуясь приведенными правовыми положениями, мировой судья приходит к выводу о том, что Соленов А.А. извещен надлежащим образом о времени и месте судебного заседания и в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в его отсутствие.
Мировой судья, исследовав материалы дела, приходит к выводу о том, что факт нарушения особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции объективно подтверждаются материалами дела: протоколом об административном правонарушении 26 АВ № 0708465 от 24.01.2024; рапортом ОД ОП №2 УМВД России по г. Ставрополю 25.12.2023; рапортом УУП ОП №2 УМВД России по г. Ставрополю от 26.12.2023, 03.01.2024, 24.01.2024; письменными объяснениями  Клисовой А.Ю., Гараева Т.Г.о., Цишинина А.Д., Самохвалова Ю.В., от 25.12.2023; протоколом осмотра, принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей, и документов от 25.12.2023; протоколом изъятия вещей и документов от 25.12.2023; фототаблицей; копией постановления по делу об административном правонарушении в отношении Соленова А.А. по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ от 16.11.2023; квитанцией № 237/1 о приеме алкогольной продукции; письменными объяснениями Соленова А.А. от 24.01.2024; свидетельством  о постановке на учет физического лица в налоговый орган; свидетельством о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя; справой на физическое лицо; списком нарушений.
В соответствии с ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных ч.2 ст. 14.17.1 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой; на юридических лиц - от ста тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.

В соответствии со ст.5.1 п.1 Закона Ставропольского края N48-КЗ «О некоторых вопросах розничной продажи алкогольной продукции и безалкогольных тонизирующих напитках на территории Ставропольского края, внесении изменений в Закон Ставропольского края «Об административных правонарушениях в Ставропольском крае» и признании утратившим силу отдельных законодательных актов Ставропольского края» от 12.05.2012г., на территории Ставропольского края розничная продажа алкогольной продукции не допускается с 22 часов до 10 часов, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, и розничной продажи пива и пивных напитков, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, а также розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой магазинами беспошлинной торговли.

Мировой судья считает, что вина Соленова А.А. в совершении правонарушения объективно доказана, его действия надлежит квалифицировать по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ по признаку нарушения особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Допустимыми доказательствами, опровергающими наличие состава и события административного правонарушения, вменяемого Соленову А.А., суд не располагает.

Доказательства, собранные по делу, не ставят под сомнение виновность привлекаемого лица в совершении данного административного правонарушения.

Смягчающих и отягчающих вину обстоятельств, а равно исключающих или освобождающих от таковой, судом не установлено.

В силу ст. 3.7 КоАП РФ конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей. Конфискация назначается судьей.

Исходя из положений данной нормы, конфискация применяется только в отношении орудий совершения или предметов административного правонарушения.

Санкцией ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ для должностных лиц предусмотрено наказание в виде административного штрафа с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.

При этом по смыслу приведенных норм алкогольная и спиртосодержащая продукция подлежит конфискации в том случае, если она являлась предметом административного правонарушения. Таким образом, изъятая алкогольная продукция, подлежит конфискации по настоящему делу.

При назначении наказания, суд учитывает характер правонарушения, степень общественной опасности совершенного правонарушения, данные о личности виновного, совершение правонарушения впервые, призвание вины, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств и приходит к выводу о назначения наказания в виде административного штрафа с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Руководствуясь ст.ст. 29.10 и 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Соленова А.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 /двадцать тысяч/ рублей, с конфискацией алкогольной продукции – игристого вина «Дербентское» объемом 0,75 литров крепостью 12,5 % в количестве 4 штук и хранящейся в ОП №2 УМВД России по                                г. Ставрополю.

Расчетный счет для перечисления штрафа: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060)

ИНН 2634051915,  КПП  263401001

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ/УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь

БИК 010702101

К/С 03100643000000012100

Единый казначейский счет 40102810345370000013

ОКТМО (07 701 000)

КБК 00811601333010000140

УИН 0355703701515000642414113

В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ, уплата штрафа должна быть произведена в срок не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Положениями ст. 20.25 КоАП РФ, установлена административная ответственность за неуплату штрафа в предусмотренный законом срок, что влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

Разъяснено, что в соответствии ч.1, ч.2 ст.31.5 КоАП РФ, исполнение постановления о назначении административного наказания в виде штрафа может быть отсрочено на срок до одного месяца или рассрочено на срок до трех месяцев с учетом материального положения привлеченного к ответственности лица по его письменному заявлению с указанием обоснования заявленного ходатайства.

Постановление может быть обжаловано в Октябрьский районный суд г. Ставрополя через мирового судью в течение 10 суток с момента вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                                         Т.П. Кошманова